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RAPORTI 1 AUDITUESIT TE PAVARUR

PEr aksionarét e Tirana East Gate sh.p.k

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té shog#risé Tirana East Gate sh.p.k {m& poshtg “"Shogéria™),
g8 pérfshijné pasayrén e pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2017, si dhe pasqyrén e té
ardhurave gjithpérishirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasgqyrén e flukseve té parasé pér
vitin e mbyllur n& kété dat&, si edhe sh&nimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontabél mé t& réndésishme,

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare té Tirana East Gate sh.p.k paragesin drejt, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2017, si dhe t& rezultatit té saj
tinanciar dhe té& fluksit t& mjeteve monetara pér vitin @ mbyilur ng atd daté, né pérputhje me
Standardet Nd&rkombétare té& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-1&).
Pérgjeqjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t& detajuar né paragrafin
PErgjegj&sia e Audituesit p8r auditimin e pasgyrave financiare té raportit toné. Ne jemi t& pavarur
nga Shoqéria né pajtim me Kodin e Etikés pér Profesionistét Kontabél t& Bordit 18 Standardeve
Ndérkombatare té Etikés pér Profesionistét Kontab#! (Kodi | BSNEPK) s bashku me kErkesat etike
qé jang t& pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqgipéri, dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kito kirkesa dhe t& Kodit BSNEPK, Ne besojmi se
evidenca e auditimit g& kemi siguruar 8shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njs bazé
pér opinionin toné.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasgyrave financiare né pérputhje
me SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme, q& Drejtimi i gjykon t& neveishme pér té béré té
mundur pérgatitjen g pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofts pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

Né& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi 8shté& pérgjegjés pér t& vier8suar aftésing e Shogbrisé
pér t& vazhduar né vijimési, duke dhé&né informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢&shtjet g& kané
t€ bEjn& me vijimgsing dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pBrvec se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdejé Shogéring ose t8 ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér
reale pérveg sa mé sipér,

Drejtimi @sht2 pérgjegjés p&r mbikéqyrien e progesit t& raportimit financiar t# Shoggérisé.



Pérgjeq)&sité e audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare

Objektivat tona jané q@ t& arrijmé njé siguri té& arsyashme lidhur me faktin nése pasqgyrat financiare
n& térési nuk kan& anomali materiale, p&r shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té téshojmé njé raport
auditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larts, por nuk
&shté njé garanci g& njé auditim i kryer né pérputhje me SNA- té do té identifikoj& gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijnd si rezultat | gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet g& n& ményré t& arsyeshme t& influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e nj€ auditimi n& pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu;

Identifikojmé& dhe vier8sojmé rreziget e anomalisé materiale té pasgyrave financiare, gofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé# progedurat e auditimit n& pérgjigje té
kétyre rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi qé jané t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér té siguruar nj#& bazé p&r opinionin toné, Rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie materiale si
rezultat i mashtrimit shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t&
pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime t& g&flimshme, informacione t&
deformuara, anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.

Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém, q& ka t& béjé me auditimin me qéllim g8 t&
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéilime
té shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit {8 brendshém té Shogerisé.

Viersojmé pérshtatshmériné e politikave kontab®l té pérdorura dhe arsyeshméring e
¢muarjeve kontab#l dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring & pérdorimit t&8 bazés kontabs! té
vijimésisé, bazuar né evidencén e auditimit t& marr8, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me
ngjarjet ose kushtet,  cila mund té& hedh& dyshime t& médha pér aftésing e Shoqgiirisé pér té
vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri, ne duhet té térhegim
vemendjen né raportin ¢ audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin ton&. Konkluzionat
tona bhazohen né& evidencén e auditimit t& marré deri ng datén e raportit tong té auditimit,
Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& béjné qé Shogeria t& ndérpresé
veprimtaring,

Vlerésojmé paragitjen e pErgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien e pasgyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjequese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré gé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me drejtimin e Tirana East Gate sh.p.k, pérveg t& tjerave, lidhur me g&llimin dhe
koh&n e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t& réndésishme
né kontrollin e brandsh&m g& ne mund té identifikojme gjaté auditimit.

Ernst & Young - Eksperté Kontab#{ té Autorizuar Mario Vangjei

Dega né Shqipéri Ekspert Kontabél i Regjistruar
&t 1\77 God fons! wis

30 mars 2018

Tirang, Shagipéri




TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Pasqyra e pozicionit financiar
mé 31 dhjetor 2017

AKTIVE

Aktive afatgjata

Aktive afatgjata materiale

Shpenzime te periudhave te ardhshme
Total - Aktive aftagjata

Aktive aftashkurtra

Inventari

T& tjera t& arkétneshme
Parapagime t& dhéna

Te ardhura te shtyra

Mjete monetare dhe té ngjashme
Total - Aktive afatshkurtra
TOTAL AKTIVE

KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali aksionar

Fitim i mbartur

Total — Kapitali

Detyrime afatgjata
Huaté nga institucionet financiare
Parapagime t& marra

Total - Detyrime afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Huaté nga institucionet financiare
Furnitoré dhe t€ tjera detyrime
Parapagime te marra

Detyrime tatimore

Total - Detyrime afatshkurtra
Total - Detyrime

TOTAL KAPITALI DHE DETYRIMET

Shénime

10

12

11
15

11
14

13

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK LEK
5,728,794,489 5,976,687,763
304,666,255 339,836,710
6,033,460,744 6,316,524,473
112,709,670 85,349,472
33,107,353 31,017,864
7,897,192 7,518,173
183,987,658 267,373,239
337,701,873 391,258,748
6,371,162,617 6,707,783,221
3,353,338,000 3,353,338,000
347,565,698 113,141,066
3,700,903,698 3,466,479,066

2,124,117,028

2,533,951,378

38,191,123 40,016,151
2,162,308,151 2,573,967,529
362,284,851 505,845,606
100,667,539 76,937,940
10,531,494 5,422,789
34,466,384 79,130,291
507,950,768 667,336,626
2,670,258,919 3,241,304,155
6,371,162,617 . 6,707,783,221

Kéto pasqyra financiare dhe shénimet shpjeguese nga 1 deri ne 28 jané miratuar nga drejtimi mé dat& 27 mars

2018 dhe jané& nénshkruar né emér t€ tij nga:

Milena GJONI
Drejtore ¢ gqrg] ithshme

/%Z/ (

TEG

tirana east gate

i
Shénimet shogéruese nga 1 né 28 t& pablFEVKARZXIAQ Thhe pjesé e perbérése/e kétyre pasqyrave financiare



TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Pasqyra e t& ardhurave gjithpérfshirése
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Viti mbyllur mé Yiti mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

ShEnime LEK LEK

T& ardhura nga shérbimet 16 1,150,927,518 1,106,297 456
T ardhura t& tjera 17 2,854,876 35,825,491
Totali t& ardhurave 1,153,782,394 1,142,122.947
Shérbime 18 (108,905,389) (93,172,228)
Shérbime operative 19 (99,649.007) (90,055,745)
Zhvlergsime pér borxhin e kegq 7 {1,868,759) -
Shpenzime personel 20 (2,550,851) (2,533,635)
Amortizimi 6 {258,660,577) (273,230,757)
Shpenzime t8 ljera operative 21 (75,940,183) (112,779.409)
Fitim nga kursi i kémbimit, neto 22 46,506,419 44,231,708
Shpenzime financiare, neto 23 {138,687,668) {209,129,518)
Totali shpenzime cperacionale (639,756,515) (736,669,584)
Fitimi para tatimit 514,025,879 405,453,363
Tatimi mbi fitimin 24 (76,696,245) (62,884,044)
Tatim fitimi | shiyré - -
Fitimi neto per perindhén 437.329,634 342,569,319
Té tjera t& ardhura gjithpErfshirse - -
Totali i fitimeve gjithpgrishirése 437,329,634 342,569,319

Shenimet shoqEruese nga 1 n& 29 18 pasqyrave financiare jan pjesé e pérbérdse e kétyre pasqyrave financiare,
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Sheénimel shpjeguese 1& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare
pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2017

Shénime
Aktlvitetet e shfrytézimit
Fitlmi para tatimit
Rregullime plr t¢ rakorduar humbjen neto me
Jluksin neto té parasé
Amorttizime dhe zhvlerésime 6
Amortizim i parapagimit
Shpenzimet neto per interesat 23
Efekti neto nga ndryshimet n& kEmbimet valutore 22
Zhvlergsime p&r borxhin e keq 7

Humbje nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Rregullime per kapitalin qarkuliues:
Pakesim ng inventare

(Rritje)/Zvogelim n& llogari t& arkitueshme 7
Zvogelim/(Rrilje) n& parapagime dhe te

ark&tueshme té tjera

(Rritje)/Zvogelim n& t& ardhura t& shtyra 9
Rritje/(Zvogelim) n# llogari t& pagueshme 14
(Zvogelim)/Rritje n& parapagime 1¥ marra 15

Mjetet monetare t& pérfituara nga aktivitetet e
shfrytezimit

Interes i paguar

Tatim fitim i paguar

Mjetet monetare neto té pErfitnara nga
aktivitetet e shirytiézimit

Aktivitetet e investimit

Blerje aktivesh afatgjata materiale
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 6
Mjetet monetare neto t¢ pérfituara/(pérdorura)

nga aktivitetet investuese

(=

Aktivitetet financuese

Shlyerje huamarijeje 11,2
Pagese dividenti

Mjetet monetare neto pérdorur ng aktivitetet
financuese

{Pakesim)/ Rritje neto e mjeteve monectare

Efekti i kursit t& k&mbimit mbi mjetel monetare

Mijetet monetare n& fillim t& periudhés

Mjetet monetare né fund té& periudhés 10

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK LEK
514,025,879 405,453,363
258,660,577 273,230,757
30,322,401 29,300,746
138,687,668 209,129,518
(46,506,419) (44,231,708)
1,868,759 -

- 460,058

= 43 89‘ 72
(27,232,012} 59,896,168
2,758,565 (65,407,029)
(375,019) 962,404
34,830,262 (22,167,156)
(699,199) 8,081,177
906,337,462 795,146,470
(154,713,845) {201,419,735)
(124,986,303) -
626,637,314 593,726,735
{10,833,744) (11,708,047)
66,441 34,402,128
(10,767,303) 22,694,081
(492,989,699) (407,642,842)
{202,905,002) -
{695,894,701) {407,642,842)
{80,024,6%90) 208,771,974
{3,360,863) (3,005,126)
267,373,211 61,600,363
183,987,658 267,373,211

Shénimet shoqéruese nga 1 n& 29 18 pasqyrave financiare jané pjesé e pérbértse e kétyre pasqyrave financiare.



TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shénimet shpjeguese 1¢ Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

1. Informacion i pérgjithshém

Tirana East Gate sh.p.k. &ht& nj& shoqiéri e themeluar n& 21 tetor 2008 sipas ligjeve t Shqiperisg, si njé shoqer
me pbrejegjési te kufizuar me ortak té vet8m dhe kryesor Mane TCY me 100% t& kapitalit t& paguar té shoqirisg
me NIPT K82231001H. Vlera fillestare & kapitalit ishte 100,000 Lek. Mane TCI sh p-k. ¢shté njé shoqeri lider
n€ Shqiperi n& tregun e zhvillimit dhe Investimit ng pasuri 1 paluajtshme, ¢ cila &sht¥ prong e Z. Samir Mane
népérmjet shoqErisé private BALFIN sh.p.k.

N& qershor 2009 Shog@ria dhe Banka Europiane pr Rindértim dhe Zhvillim {EBRD} nénshkruan dy
marréveshje huaje p¥r financimin e projektit. N& mars 1& 2012, shoqéria dhe entiteti gjerman Deutsche
Investitions-Und Entwicklungsgesellschaft MBH (DEG) hyné né marréveshje huaje pér & financuar pjesén ¢
mbetur t8 projektit.

N& gusht 2009 AAEF — Albanian Amercian Enterprise Fund u bashkua si nj& aksionar me 8.095% & kapitali
total aksionar. Ne 2013 Mane TCI § shiti 3% te kapitalit aksionar kundrejt kompanise First Investment Setvices.

Fondet e kapilalil jan¥ paguar totalisht dhe u pérdor#n né pErputhje me buxhetin e investimit t& réng dakort nga
1€ gjith& partnert n& projekt.

Me 31 dhjetor 2017 shaqeria ka t& pun@suar 2 punonjés (2016: 2 punonjés).

2. Bazat e pirgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& p¥rputhje me Standardet Nd&rkombetare t& Raportimit Financiar
(“SNRF”), t& publikuara nga Bordi Mderkombétar i Standardeve Kontabgl (“BNSK™).

Pasqyrat finaciare jané pErgatitur né bazé t& kostos historike.

Pasqyiat financiare t§ Shoqerisé jané pargatitur n& Lek shqiptar (*Lek™), e sila #shté edhe monedha funksionale
e Shoqérist si rrjedhoje e mjedisit ekonomik ku ajo operon, dhe t§ gjitha vlerat jan& rrumbullakosur ne Lek,
pervec aty ku shprehemi ndryshe.

Kompesimi (netimi)

Aktivet dhe detyrimet financiare jan& t& kompensuara mie njéra tjetrén dhe viera neto paraqitet né pasqyrén ¢
pozicionit financiar vetém néqofizse &shtt e drejte ligjore per té kempensuvar shumén e njohur dhe ka nj& synim
pér t'i mbyllur ato mbi njé bazé neto, ose t& realizoj& aktivet dhe t& shlyej& detyrimet nj#koh&sisht.. T8 ardhurat
dhe shpenzimet nuk jan& kompensusr né pasqyrén e t€ ardhurave, p¥rveg rasteve kur kérkohet ose lejohet nga
ndonjE standard kontabiliteti apo interpretim, dhe n& ményrs specifike n& ndonj& nga politikat kontabl &
Shogerise.

3.  Gjykime t€ réndisishme kontabél, cmuarjet dhe vierésimet

Pérgatitja & pasqyrave financiare n¥ perputhje me SNRF kerkon gjykime dhe vier&sime g€ ndikojn# né
aplikimin e politikave kontabél dhe n& raportimin e vlerave 2 aktlveve, detyrimeve, té ardhurave dhe t@
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojng nge ato 1 vleresuara nga shoqéria.

Viergsimet dhe gjykimet jang vlerBsuar vazhdimisht, Ndryshime ne cmuarjet dhe vleresimet kontabile njjhen
ne periudhen ne te cilen cmuarjet ndryshajne, dhe ne periudhat e ardhshme qe mund te preken nga ky ndryshim.
Informacioni mbi elementé t¥ réndésish¥m n& vlerésimin e pasigurive dhe giykimet mbi aplikimin e politikave
kontabél gé kané efekt me t8 réndésishBm né& shumat e njohura n€ pasqyrat financiare jan¥ & paragitura m&
poshiti.

Fatimi mbi fitimin

Shoqeria ¥sht# subjekt | tatimit mbi fitimin n& Shqipgri, Eshtt i nevojshem gjykimi per peroaktimin e shumés
s€ tatimil mbi fitimin aktual dhe atyre te shiyra. Ka transaksione dhe llogaritje p2r t& cilat pErcaktimi
pérfundimtar tatimor Eshté i pasigurt, Shogeria njeh detyrimin ne rast te auditimii t& pritur tatimor bazuar né
vlerésimet se taksa shies# do mund te lindin si detyrim, Nese tatimi perfundimtar do jete i ndryshém nga shumat
q8 ishin regjistruar fillimisht, diferencat do e ndikoje n& vleren aktuale te aktiveve tatimore t& shtyra dhe
pasiveve ng periudh@n nE t& cilén nj pEreaktim i till8 Bshtd bars.

Aktivi tatimor i shiyré njihet pér humbjet tatimore t& papérdorura deri né até masé qé &shi8 e mundshme gg do
te kete fitim te tatueshém, do t& jet i disponueshém dhe kundrejt t& cilit mund t8 shftyt&zchen humbjet, Eshie
i nevojshem gjykimi nga menaxhimi pér t8 pércaktuar shumen e aktiveve tatimare té shtyra q¢ mund t& njihen,
bazuar mbi kohin ¢ mundshme dhe nivelin e fitimit 2 tatueshém t& pritshém, s& bashku me strategjit® per
planifikimin tatimor,
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3. Giykime t¢ réndésishme kontabEL, ¢muarjet dhe vlerZsimet (vazhdim)
Rishikimi i shvleresimit

Rikuperimi i aktiveve &shté njé céshtje g kérkon gjykim t& menaxhimit, qé kérkon vlerEsim nése viera kontabé!
¢ aktiveve mund 18 mbeshtetet né vlertn neto aktuale 1& flukseve monetare té ardhshme qt pritet t& gjenerohen
nga perdorimi i aktiveve t& tilla duke pérdorur parashikimet e flukseve monetare t& cilat Jjan€ skontuar me nj
normé ¥ pershiatshme. N llogaritien e vlerés akiuale neto t& flukseve monetare t& ardhshme, janZ t& nevojshme
supozime né lidhje me ¢ishtiet ¢ pasigurta, si¢ pérmendet m& poshté.

Standardet SNRF kerkojn& q& menaxhimi 1# kryejé teste vjetore p&r zhvlcresimin e aktiveve dhe pércakiimin e
Jetés sé tyre, gjithashtu k&rkohet dhe vieresimi 1 situatave te mundshme ge do te sillnin mosrekuperimin e vleres
se aktiveve, Shogeria ka kryer njé plan shiat8-vjecar financiar, ku supozimel kryesore Ishin norma e giradhenies
(n& bazg te kontratave té qirasé ektuale), rritja vietore né perqindjen ¢ siperfaqes se dhene me gera, reduktim
potencial {e uljeve akorduar qeramaresve dhe & gjitha kostot e tjera financiare dhe kosto amortizimi te cilat
bazohen né informacionin aktual n# dispozicion per gendren. Bazuar né informacionin e disponueshém dhe

testimet, Shoqeria ka arritur n& perfundimin se nuk ka indikacione per zhvler¥sim te aktiveve n2 31 dhjetor
2017.

4. Pérmbledhje e politikave tZ rEndésishme kontabil

Politikat kontabgl 1# pérshkruara m& posht# jan& zbatuar né ményrE konsistente pérgjaté gjith# periudhave t&
paraqitura né pasqyrat {inanciere dhe jané zbatuar n& menyr# konsistente nga shogbria,

(a}  Transaksionet n& monedh# t& hnaj

Regjistrimet kontab¥l t& shoq¥risé jan& paraqitur n& monedhn vendase “Lek”, e cila &sht® monedha kryesore
e mjedisit ekonomik n& t¥ cilén operon shogéria,

Gjaté pErgatitjes s& pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé tjetér nga monedha funksionale (monedha
t€ huaja) regjistrohen me kursin e kidmbimit 12 datés s& transaksionit. N& fund t& ¢do periudhe raportuese, mjetet
monetare né monedht 1@ huaj rivierésohen me kursin e datés se raportimit, Mjetet jo monetare q¢ mbahen me
vler& té drejte rregjistrohen né monedhe t& huaj dhe rivier8sohen né kursin e datés kur péreaktohet viera e drejté.
Mjetet jo monetare q& maten me kosto historike n& monedhé 1€ huaj nuk rivierésohen.

Diferencal nga kémbimi njihen si fitim apo humbje n& pasqyrén permbledhése e t& ardhurave n& periudh&n né
t€ cilén ndodhin, duke p¥rjashtuar diferencat nga kémbimi n& huamarrjen n& monedh 1& huaj t& lidhura me
aktivet n& ndrtim, pér pérdorim frytedh&ngs né (& ardhmen, 12 cilat jang perfshirt né kostot e aktiveve si njé
rregullim t& kostos s& interesit n& huamarrien né monedhd 18 huaj.

Transaksionet e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve jan& pérkthyer mie kursin mesatar & kémbimit plr secilén
periudhg, prvec rasteve t¥ luhatshmérisg s& ndjeshme t& kursit t& kEmbimit, nése ka,  cilat do & paragiten
me kursin e kémbimit t& datés q& ndodh transaksioni.

Kursi mesatar Kursi n€ datén e raportimit
2017 2016 2017 2016
Lek /EUR 134.13 137.37 132.95 135.23

(b) Intrumentst financiars

Shogeria fillimisht i ka njohur llogarit8 e arkdtueshme dhe depozitat ne datén e krijimit t& tyre. TE gjitha &
drejtal e tiera financiare (duke pérfshice edhe aktivet e vierfsuar me viertin e drejt&) njihen nd datén e tregtimit,
datén kur Shogériz ka lidhur nj& kontraté p&r kéto instrumenta, Shogeria ¢'regjistron nji aktiv n& momentin kur
18 drejtat kontraktuale pér fluksct e t& ardhurave skadojng, ose kur t& gjitha 1 drejtat per & pérfituar flukset
kontraktuale t& 18 ardhurave trasferohen me an& & nj& transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe risqet qi
lidhen me prongsing e aktivit. Ndonjé interes q¢ &sht® mbajtur apo krijuar mbi aktivet e transferuara, paragitet
mé vete si nj& e drejt& apo detyrim.

Nj& detyrim financiar ¢’regjistrohet kur detyrimi shiyhet, mbyllet ose pérfundon afati { tij. Kur nj& detyrim
financiar ekzistues zBvend¥sohet me kushte té ndryshme nga njé tjetr po nga i nj&jti kontraktor ose kushtet e
detyrimit ekzistues modifikohen ndjesh&m, atéhert ai do & trajtohet si c’regjistrim 1 delyrimit aktual dhe
njohjes s& nj& detyrimi té ri. Diferenca nga kryerja e transaksionit do t& njihen n& pasqyrén ¢ t€ ardhurave,
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4. PErmbledhje e politikave (& réndésishme kontabi) (vazhdim)
{b) Intrumentat financiaré (vazhdim)

Detyrimet dhe t€ drejtat financiare netohen dhe paragiten me vlerén neto né bilang, vetém kur Shogéria ka té
drejtén ligjore pr t& netuar vierat dhe ka pér q&llim té shlyejé kéto neto, apo t realizojé aktivin dhe t€ shlyejé
detyrimin njgkoh&sisht. Instrumentat jo derivativé t&8 Shoqggrisg perfshijné 1 tregétueshmet dhe logarité ¢
arkétueshme, paraja dhe ekuivalent®t e saj, 1 treg&iueshmet dhe [logaritE e pagueshme t& tjera.

Paraja dhe ekulvalentt 18 sqf

Paraja dhe ekuivalentt t& saj pérfshin para né arké dhe llogarité rrjedhése bankare. Pér qllime t& pergatitjes s&
pasqyrgs s flukseve monetare, paraja dhe ckuivalent® (¥ saj pérfshijné para dhe depozita afatshkurtra té
pércaktuara si neto nga overdrefti i pashlyer n& banké me maturitet deri ne 3 muaj.

Llogari ¢ arkétueshme

Llogarit€ e arkétueshme fillimisht shprehen me vier# té drejié dhe n& vazhdim&si maten me kosto L& amortizuar
minus humbjet nga zhvlerésimi,

Huate nga Institucionet financiare
Huaté e marra nga institucionet financiare njihen fillimisht me viergn e drejtd, duke zbritur koston &

transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke p¥rdorur metoden e interesit
efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interesit efektiv.

Metoda e normgs efektive 18 interesit Esht& nj# metode llogaritje pir koston e amortizuar t& njé detyrimi
financiar dhe ¢ alokimit t& shpenzimit t@ interesit prgjaté periudhes. Norma efektive e interesit Eshi® norma e
cila skonton ekzakt¥sisht pagesat e ardhshme t# vierSsuara plirgjat® jet¥s s& pritshme té detyrimit financiar, ose,
ko Eshté e pérshtatshme, pér njé periudh mé t& shkurtsr,

Lilogari t& pagueshme

Llogarite e pagueshme fillimisht shprehen me vleré t& drejté dhe n& vazhdimési maten me kosto t& amortizuar
duke pérdorur metodén e normés efektive t& interest,

Te tera
Instrumenta t& tjeré financiarg jo-derivativ vierfsohen me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e
interesit efekiiv minus humbjet nga zhvler&simi.

(c)  Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin € akumnuluar dhe humbjet € akumuluara
nga zhvlertsimi.

Kaostot p&rfshijné shpenzimet qi lidhen né ményr& 1 drejtpErdrejte me blerjen e aktlvit. Kostoja ¢ aktiveve t&
ndértuara nga vet€ shoqiria pérfshin koston e materialeve dhe pun@s direkie qé¢ lidhen n& ményrd 8
drejtpérdrejté me sfelljen e aktivit ng gjéndje pune pér qéllimin e caktuar, kostot & gmontimit dhe 1&vizjen &
aktiveve t& ndryshme dhe kthimin e vendodhjes sé tyre né gjendjen e méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara
1€ huave. Kostot gjithashtu mund t& pérfshijné zéra t& transferuar nga t& ardhurat permbledhise 1 tiera né lidhje
fitime apo humbje t& flukseve t8 parast t¢ kualifikuara nga mbulimi pér blerjen e pronave dhe paisjeve. Blerja
¢ programeve kompjuterike t€ cilat jan@ pjesé pérberése t funksionalitetit t& paisjeve perkatsse kapitalizohet
si pjesé e asa] paigjeje.

N& momentin q& njé nga aktivel afatgjata materiale pérb2het nga pjest me jel¥gjattsi t& dobishme t& ndryshme,
ato regjistrohen si pjesk t& ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pirdorimit te-aktiveve

materiale pércaktohen duke krahasuar arketimet nga shitja me vierén kontab#i neto t& aktivit dhe njihet neto n&
i€ ardhutra ose humbje t& tjcra.

Kostot nk vifim

Kostol pér zévéndesimin e nj& aktivi regjistrohen me vierén kontab#l t8 aktivit n# rast s& 8shi® e mundur qi
pérfitimet ekonomike n periudhat e ardhshme 18 perfshira n& 1€, 4 mund t& rrjedhin tek shoqgéria dhe kostoja
t& mund t& matel me besueshméri, Viera kontab#l e piestive t& ndérruara si mjedhojé ¢"rregjistrohet. Kostaja &
sherbimit ditor, t¢ vazhduesh&m t& ndértesave dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ndodhin.
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4.  P¥rmbledhje e politikave 1€ réndEsishme kontabil (vazhdim)

(¢)  Aktive afatgjata materiate (vazhdim)
Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerdn ¢ amortizueshme e cila #shié kostoje e aktivit ose cdo kosto tjetEr
zévend2suese minus vierén e mbetur. Amortizimi njihet né pasqyrén pérmbledhase e t& ardhurave bazuar n&
metodén e viers s¢ mbetur per paisjet e zyrés me njé norm¥ amortizimi vjetore prej 20%, p¥r paisjet
informatike 25% dhe pé& makinat e transportit 20%. Kjo ményrg pasqyron mé péraférsisht trendin e konsumit
& perfitimeve 12 ardhshme ckonomike & perfshira né kéto aktive. Aktivet n& proces nuk amortizohen,

Normat e amortizimit dhe vlerat e mbetura, nése jan# 12 rénd8sishme, aktivet afatgjata materiale rivierésohen
né datén e raportimit.

(d) Zhvlerésimet ¢ aktiveve
Aktivet financiare

Nj# aktiv financiar g€ nuk mbahet me vlerén e drejtd, viersohet né gdo daté raportimi pér t& pércaktuar nése
ka t& dh&na objektive q¥ ka pésuar rénie n& viert. Nj& aktiv financiar bie n& vler# nse ka (& dhéna objektive 1%
njé ngjarje q€ ka guar n& zhvierdsimin e 1ij pas momentit fillestar t& njohjes s& aktivit, dhe kjo ngjarje ka efekt
negativ n& flukset ¢ vlerésuara nE 1€ ardhinen nga aktivi t2 cilat mund 1 maten me besueshméri,

Humbja nga rénia n vier¥ e aktivit t& vlerésuar me koston e amortizuar Hogaritet si diferenct midis vierés
kontabZl dhe vlergs akiuale t& flukseve t& ardhshme qé priten té gjenerohen nga ky akiiv financiar i skontuar
me normén fillestare efektive t& interesit. Humbjet njihen né pasqyrén p&rmbledhise 12 t& ardhurave (né humbje
ose fitim). Interesi nga aktivet ¢ zhvlergsuara n& keté ményré vazhdon & njihet népérmjet amortizimit &
skontos, Kur nj# ngjarje pasuese shkakton zvogglimin e rénies né viers, shuma perkatése nmerret n&permjet
pasgyréis p&rmbledh&se t& t& ardhurave.

Aktivel jo-financiare

Vlera kontabil e aktiveve jo financiare & shoggrisé rishikohet né datén e raportimit pér 12 preakiver nése ka
ndonj& t& dhén pér rénie n¥ vieré. Nase ekziston ndenj€ evidencd e till& pér rénie né vierd atéheré matet viera
e vikuperueshme e aktivit. Viera ¢ rikuperueshme Eshté viera mé e madhe midis vlerés s& drejt& minus kostot e
shitjes dhe vlerés n& pérdorim. Gjat® vlerisimit t& vlerds n# pérdorim. flukset ¢ ardhshme 2 vlertsuara
skontohen per t€ arritur n& vierén e tyre aktuale duke pérdorur nj& normé skontimi para tatimit, e cila reflekton
vierEsimet aktuale té tregut pér vier#n né koh# t& parast dhe risqeve specifike t& aktiveve q& nuk jané marré
perasysh n& vlerésimin e flukseve & ardhshme.

Nj& humbije nga rénia e vler¥s njihet nése vera kontab#] e akiivit tejkalon vierén e rikuperueshme, Humbjet
nga rénia né viert njihen n& pasqyrén pérmbledhise e t& ardhurave.

{e) Pérfitimet e punonjésve
Koniributet e sigurimeve shogérore

Glate ecurist normale t& biznesit, shogéria bEn pagesa né emér & saj dhe t& punonjésve pér kontributet
shoqgérore, & cilat jané & detyrueshme bazuar né legjislacionin vendas. K&to kosto t& kryera né emér &
shoqgrisg, jané té paraqitura n& pasqyr¥n p&rmbledhése & t¢ ardhurave n& momentin e ndodhjes.

(D Provigjonet

Nj& provigjon njihet kur, si pasojé € ngjarjeve t& kaluara, shogéria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive
1 cilat mund t8 vlersohen me vértetisi, dhe ka mundési ge t& keté nxjertje té flukseve t& ardhshme t& parasé
pr & shlyer két€ detyrim, Provigjonet pércaktohen si aktualizimi i flukseve t& pritshme me nj& normé takse q@
reflckion vler&simet aktuale t& tregut 3 parasg dhe rrezikut specifik t detyrimeve,
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4. Pérmbledhje ¢ politikave & réndésishme kontabél (vazhdim)

(g0 Njohja et ardbhurave

Té ardhurat juné flukset neto & pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés t€ cilat gjienerohen pérgjatd ecurisé
normale t& aktiviteteve t& biznesit.

T& ardhurat nga geraja

Té ardhurat nge qeraja jané té drcjta q8 i lindin shoqgris® nga qeraté operative, duke pérjashtuar t& ardhurat nga
¢era t€ ndara, 1€ cilat njihen kur ato plotésohen. Kostot Fillestare direkte q¢ ndodhin n& momentin e negocimit
1€ njé kontrate geraje operative, njihen si shpenzim gjaté kohézpjatjes st gerasd, n& 18 njEjtén menyré si 18
ardhurat nga qeraja.

Kushtet lehtésucse t& nj€ marréveshje geraje jant ¥ péreaktuara né termat e qerasé, dhe shptrndahen gjati afatit
t¢ qeras?, edhe nbse pagesat nuk jané kryer mbi kéte baz¥. Termat e qerasé jan# 18 ps kthyeshme gjaté
koh#zgjatjes s& qerast sé bashku me cdo term tjetér, deri n& momentin ku qeramarréisi ka opsionin plr &
vazhduar qerang, dhe drejiuesit jan (& gart¥ g2 qeramarrési do ta ushtroj k&t& opsion.

Shuma e pérfituar nga qeramarriési pér 18 pérfunduar marréveshjen e gerasé njihen né pasqyrén e (& ardhurave
kur lind € drejta ¢ perfitimit 1# tyre,

Bonusi per hyrjen e qivamarresve

Sic kerkohet nga Komiteti i Interpretimit te Standardeve 15 — Qirate operacionale dhe stimujt ¢ dhene (SIC 15)
bonuset p&r hyrjen e giramarrZsit né ambientet e qendrés tregtare 18 Shoqérisé, apo shpérblime té tjera 18
ngjashme, njihen si pjest integrale ¢ pagests neto q& &shié réné dakort midis paléve p& pérdorimin e
ambienteve {2 Eshuata me qera, pergjaté afatit 18 kontratés s& qerasé, pavarsisht natyrés, formés apo kohés
kur kryhet pagesa, Qeradh&ndisi njeh koston agregate t& bonusit pErkatés si zbritje t& t8 ardhurave nga geraja
ptrgjatd kohzgjatjes s& kontrats, sipas metodés lineare, n& mos nj& metod® tet¥r sistematike Eshtd me
pérfaqesuese pér periudhitn kohore pérgjatt t& cilés shirihet pérfitimi prej aktivit t& [&shuar me qera,

(h} Pagesat e qirasé

Qeratg klasifikohen si qira financiare kur kushtel e qiras# transferojng ng ményré domethéntse t gjitha risqet
dhe perfitimet ¢ pronisise tek qiramarriisi. T# gjitha qirat® e tiera klasifikohen si gira operative. Pagesat e béra
pér girani operative jan¥ paragitur né pasqyrén € t& ardhurave n& bazé lineare pérgjoté kohtzgjatjes s& kontratés,
Shogtria ka hyré n& marréveshje girajc pér prona tregtare, dhe ka pErcakiuar, bazuar n& vierésimet kushtet e
marréveshjes, ku zotéron t& gjitha risqet dhe p&rfitimet mbi kito prona dhe pér k&€ arsye i konsideron ato si
qgira operative.

Shogeria si giramarrése

Qeraté financiare qk transferojng rrezikun dhe pérfitimet né ményré aksidentale tek shogéria, jang kapitalizuar
81 nj& filiim i i i qiras® me vierén e drejt® (2 prongs sk dh&né mé qira, ose néqofitse Eshi¥ mE e vogsl me vierén
aktuale t& minimumit t& pagesave t& qirasé. Pagesat e qiras® jané t& ndarg midis pagesave financiare dhe uljes
s& detyrimit ndaj qiras®, p¥r té arritur n& nj& nivel konslant t& interesit n& tepricn e mbetur t& detyrimit. Pagesat
financiare jang njohur si kosto financiare n& pasqyr&n e 18 ardhurave dhe shpenzimeve . Njé aktiv i dhénZ me
qira &sht€ amortizuer giaté jetés s& dobishme t& tij. Megjithate. meqéntse shoqéria nuk ka njé siguri g& do t&
zotérgjé prongsing n fund 18 kohdzgjatjes s girase, aktivi do t8 amortizohet pér njé periudh me & vog¥l se
jeta ¢ dobishme e tij. Pagesal e girasé operative jang njohur si shpenzime operative né pasqyrén e 1 ardhurave
né mEnyr lineare gjaté koh&zpjatjes sé qiragk,

M& 31 dhjetor 2017, shoqgéria nuk ka gira financiare dhe operative duke vepruar si giramarrés.
Shoqéria si giradhénése,

Qerate ku shoqgria nuk transferon konsiderueshém risqet dhe pErfitimet ¢ prongsisé t& nj& akiivi jané klasifikuar
si qira operative. Kostot direkte fillestare 1# ndodhura per pershtatjen € ambjenteve sipas kerkeses se
gerramarresit te njé qiraje operative i shtohen shumgs st aktivit t# dhiéng me gira dhe nfihen n& 1 njéjtén bazt
5i 1€ ardhura nga qgiraja. Qeraté ¢ ndara do t8 njihen si t& ardhura n# periudhn né t& cilén ato jané pérfituar, né
ményrE lineare gjat¥ kohézgjatjes sk girass,

Depozitimet e giramarrésit

Detyrimel pér depozitim ¥ qgiramarreésit njihen fillimisht me vlerfn e drejté dhe n€ vazhdim me koston e
amortizuar kur ka vierg materiale. Cdo diferencd midis vler8s sg drejt# fillestare dhe vier&s nominale pérfshihet
si nj& e ardhur plirbéréise ¢ qirasé dhe njihen n ményré lineare pérgjaté gjithe termave t€ girasé.
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4. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél (vazhdim)
(i} Téardhurat dhe kostot financiare

T ardhurat financiare pérbéhen nga té ardhurat nga interesi per fondet e investuara né depozita bankare dhe
nga t& ardhurat nga kémbimi.

Kostot financiare pérb&hen nga shpenzimet e interesit & huave, shpenzime nga kurset e kémbimit, ndryshimet
né vlerén e drejté 1€ aktiveve financlare n& fitim dhe humbje, dhe nga rénia n& vler® e aktiveve financiare.
Humbjet apo fitimet nga kursi | kémbimit jan& paraqitur n& vler® neto.

(i) Kostot e huave

Kostot e huave t€ lidhura direkt me blerjen, ndrtimin ose prodhimin & aktiveve, tt cilat duan njé koh t& gjaté
pér tu sjellé n& form& perfundimtare, n& ményre q¥ t& pérdoren apo shiten, i shtohen kostos 5& kétyre aktiveve,
deri ne& momentin kur kéto aktive jan& gati q& qéllimin e tyre pér pérdorim ose pér shitje.

Té ardhurat nga investimet ¢ pérkohshme, pér sa i pérket disa huave 18 veganta, t& cilave ende nuk Jju Esht#
paguar interesi, kjo shumg ju zbritet kostove t&8 huamarrjes dhe nuk i kapitalizohet kostos s& aklivit.

T gjitha kostot & tjera njihen si 18 ardhura ose shpenzime né periudh&n kur ato kang ndodhur.
{k) Shpenzime pér tatim fitimin

Tatimi mbi fitimin n&nkupton tatimin & periudhés dhe tatimin e shtyr&, Tatimi mbi fitimin njihet n& 1% ardhura
ose shpenzime pérvec rasteve kur lidhen me z8ra t& njohur direkt né kapital, né (& cilat rregjistrohen direkt né
kapital. Tatimi i periudhgs Sshté tatimi i pritsh#m i paguesh&m mbi fitimin ¢ tatueshem pér vitin, duke pirdorur
normat ¢ tatimeve né fugi n& datén e raportimit, dhe gdo sistemim mbl tatimin e paguesh&m & lidhur me vitet
¢ méparshme.

Tatimi i shtyr& njihet duke perdorur metodtin e bilancit, duke paragitur pr diferencat e pErkohshme midis
vlerave t& mbartura 1€ aktiveve dhe detyrimeve pér q¥llime raportimi financiar dhe verave t& pérdorura pér
qéllime tatimore. Tatimi i shtyr matet me normat tatimore g8 priten t& aplikohen pér diferencat e pérkohshme
kur ato t€ kthehen, bazuar n# ligjet q& kané hyr# ose do & hyjné n& fuqi deri nd datén e raportimit, Njg aktlv |
tatimit t& shtyré njihet nése ¥sht® e mundshme g8 t8 ardhura 2 tatueshme do & realizohen kundrejt & cilave
diferencal e pérkohshme mund t& pErdoren. Aktivet e tatimit 1& shtyré rishikohen ne ¢do dats raportimi dhe
zvogtlohen deri sa nuk jan& mé t8 mundshme q¥ péirfitimet tatimore (& lidhura me t€ do t2 realizohen,

()  Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i shogérist &sht | njohur me vleré nominale. Aksionet e zakonshme t& shoqérisé kiasifikohet
si kapital.

5, Standarde € reja dhe amendimet

5.1 Standarde dhe interpretime t publikuara q& nuk jang ende t& aplikueshme

Standardet dhe interpretimet g jan® léshuar, por ende nuk jané efektive, deri n# datén e [éshimit s& pasqyrave
financiare t& Shogerisé jan& dhéng m& poshi€. Shogéria synon 1 miratojé kto standarde, nése éshté e
aplikueshme, kur ato te hyjng nd fugi.

SNRF 9 Instrumentet Financiare

Ne& korrik 2014, Bordi i Standardeve Nd&rkombetare t& Kontabilitetit (BSNK), publikoi vesionin final t& SNRF
9 Instrumentat Financiare, i cili z8vend&soi SNK 39 Instrumentat Financiare: Njchja dhe Matja si dhe t& gjitha
versionet ¢ méparshme t& SNRF 9. SNRF 9 pérmbledh 2 treja aspektet e projektit t& kontabilizimit
instrumentave financiaré: klasifikimi dhe matja, zhvlerdsimi dhe kontabilizimi mbrojits, SNRF 9 &sht¥ efektiv
pér periudhat gE fillojné né ose pas 1 janar 2018, ku aplikimi i m# hershém &sht i fejuar, Me pérjashtim 18
kontabilitetit mbrojtés, aplikimi n& periudhat e meparshme #sht# | krkusr, por informacioni krahasues nuk
&sht2 i detyruesh&m. Pér kontabilitetin mbrojtés, kérkesat pergjithisisht kérkojng aplikim n& perindhat né vijim,
m& nj¥é numér t8 péreaktuar pErjashtimesh.
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shenlmel shpjeguese ¢ Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhfetor 2017

5. Standarde (€ reja dhe amendimet (vazhdim)
5.1 Standarde dhe interpretime t& publikuara g& nuk jané ende t€ aplikueskme (vazhdim)

SNRF 9 Instrumentet Financiare (vazhdim)

Shoqgria plantfikon t& aplikoj@ standartin ¢ ri né datén efektive t& pereaktuar dhe nuk do & rideklaroje
informacionin krahasues. Gjaté vitit 2017, Shoqgria ka b&& njé vlertsim 12 ndikimit t8 tre aspekieve t& SNRF
9. Ky vlertsim bazohet né informecionin sktual dhe mund t8 Jeté subjekt i ndryshimeve q& vijn& nga
informacioni | métejsh&m i asryctucsh&m g& do t& jets né dispozicion t& Shoqérisé n& vitin 2018 kur Shoqtria
1 aplikojé SNFR 9. N¢ pergjithasi, Shoggria nuk pret ndonjit ndikim domethéngs n® pasqyrén e pozicionit
financiar dhe né kapital. Shoqéria nuk pret ndonjé ndryshim né humbjet nga zhverésimi. Pér mé tepér,
Shoqggria, plr shkak t& llojeve t& limituara 18 instrumentave financiarg, nuk pret ndryshime né klasifikimin e
instrumentave financiaré (p.sh, llogari t€ arkétueshme).

(a) Klaslfikimi dhe matja

Shoqgria nuk pret ndonjé ndlkim 18 réndésishém né bilanin apo kapitalin e saj nga aplikimi i klasifikimit dhe
matjes 5& kErkuar nga SNRF 9. Ajo pret t& vazhdojé matjen me kosto t& amorlizuar 18 1& gjitha aktiveve
financiare aktual# t& prezantuara nén z&rin “aktivet afetshkurtra™.

Llogarit® e arkttueshme mbahen pér t& mbledhur flukse hyrése kontraktuale dhe pritet qE t& sjellin flukse t&
parast q¥ pérfaqésojn vetSm pagesa kontrakiuale dhe interesa, Bazuar ni marréveshjet kontraktuale me
klientét e saj, Shoq&ria ka analizuar karakteristikat & flukseve kontraktuale t& kétyre instrumentave dhe ka
arritur né pérfundimin q¥ ato plotésojn kushtet pér matjen me kosto t& amortizuar sipas SNRF 9, K#shtu g,
nuk kérkohet riklasifikimi i kétyre instrumentave.

Shogeria nuk ka instrumenta financiare t8 matur me vlerén e drejiz n¥permjet 18 ardhurave & tjera
gjithperfshirtse (VDNAP/FVOCI) ose t# vierds 58 drejte népérmjet fitimit ose humbjes (VDNFH/FVTPL).
Giithashtu, nuk ka instrumenta t& kapitalit apo derivativé n# datén e kétyre pasqyrave financiare.

(b) Zhvierdsins

SNRF 9 kérkon q€ Shogeria t& regjistrojé humbjet e pritshme 18 kredisé t& t8 gjitha letrave me vier¥, kredive
dhe llogarive t& arkétueshme, n& baza 12 mujore osé jelgjattisist, Shogeria do t& aplikojé metodin e
thjeshtuar dhe do t& regjistrojé humbjet e pritshme & jet8gjatésisé t t& gjitha llogarive 1€ ark&tueshme. Shoggria
ka percaktuar se, pér shkak t& praktikave aktuale t& termave & pagess, e rregulluar n8permjet kontratave
individuale me shoqérité, kérkon parapagime dhe/ose garanci nga kompanii¥ e reja dhe muk pret g8 kéto
ndryshime t& ken& nj€ ndikim t# réndésishém,

SNRF 15 T& Ardhurat nga Kantratat me Konsumatorit

SNRF 15 #sht# publikuar n¥ maj 2014, dhe § p&rmirésuar né prill 2016, dhe pérdorur njé model me pesé hapa
pér kentabilizimin e 18 ardhurave q& rezultojng nga kontratat me konsumatorét:

identifikimi i kontrat&s me njé klient

identifikimi I detyrimeve t2 petformanciis né kontraté

péreaktimi i gmimit 1€ transaksionit

shpérndarja e gmimit t# transaksionit ndaj detyrimeve t& performancés n# kontratg, dhe
Njohja e 1% ardhurave kur (ose si) njésia ekonomike pérmbush nj& detyrim té performancés,

Sipas SNRF 15, parimi bazs &shi# q& njé njési ekonomike do t& njohé 1 ardhurat n& nj& shumé g reflekton
shum&n n& t& cil¥n njésia ekonomike pret t& keté t& drejté n& kembim t& transferimit 12 mallrave ose shérbimeve
pér njé klient.
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shénimet shpjeguese 1¢ Pasqyrave Finarciare pér vitin e mbyliur me 31 dhjetor 2017

5. Standarde t€ reja dhe amendimet (vazhdim)
5.1 Standarde dhe interpretime ¢% publikuara q& nuk jan# ende t& aplikueshme (vazhdim)

SNRF 15 Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorgt (vazhdim)

Ndryshimet kryescre nga praktika sktuale;

* Cdo mall apo shérbim i premtuar, i cili &sht& i dalluesh&m, duhet t& njihet m# vete, dhe cdo zbritje mbi
cmimin ¢ kontratés, né pergjith8si duhet 18 shptirndahet mbi efementet e vecants,

» E ardhura mund t& njihet mé& heret sesa sipas standarteve aktuale nése vlergsimi ndryshon p&r ndonjé arsye
(sic mund t¢ jen incentivat, ulje & tjera, tarifat e performancés, honoraret, suksesi i njé rezultati etj) —
shuma minimale duhet t& njihet nése ato nuk perb&né njé risk t& réndésishém kthimi,

¢ Momenti né té cilin e ardhura Esht¥ € mundur t& njihet mund t& zhvendoset: disa t& ardhura & cilat aktuglisht
jan& njohur n& momentin & pérfundimit t& kontratss, mund $ duhen t& njihen gjaté kohtzgjatjes s& kontratés
ose e kundérta,

* Ka rregulla specifike mbi licensat, garancits, tarifave fillestare t# parimbursueshme dhe marrtveshjet e
ndéérmjetésimit, sa p&r (& pérmendur disa.

® Si pér cdo standart t€ ri, ka nivel t& zgjeruar 1& sh&nimeve shpjeguese.

Standarti i ri i 18 ardhurave do t€ zévendésoj¥ té gjitha kérkesat aktuale t& njohjes s2 t& ardburave sipas SNRF,
Aplikimi Eshté efektiv pér perjudhat mé& ose pas 1 janar 2018 dhe metodat ¢ aplikimit jan& ose aplikim | plot¢
i periudhave L& méparshme ose aplikim | modifikuar | periudhave t& méparshme. Aplikimi | m# hersh&m Eshte
i lejuar, Shogéria planifikon & aplikoj& standartin e ri n& datin e kérkuar efektive duke pérdorur metodan e
modifikuar t& periudhave t& méparshme, g& do t& thot# se efekti | akumuluar i aplikimit do t& njihet né& fitimet
e mbartura mé 1 janar 2018 dhe q& pasqyrat krahasuese nuk do & ndryshohen. Pér mjedhojg, Shoqéria do t&

aplikojé SNRF 15 n2 ményre prapavepruese vetém pr kontratat qe nuk janZ prfonduar ni datén e aplikimit
fillestar (pra 1 janar 2018).

SNRF 16 Qiratt

SNRF 16 &sht& |8shuar ng janar 2016 dhe z8vendison SNK 17 Qiradhinie, KIRFN 4 Péreaktimi nése nje
Marréveshje pérmban njé gira, 81C-15 Nxitjet ¢ Qirasé Operative dhe KIS-27 Vierésimi | Substancts s¢
Transaksioneve q¥ pErfshijng Form#n Ligjore 18 Qirase. SNRF 16 percakion parimet pér njohjen, matjen,
paragtjen dhe dhEnien e informacioneve shpjeguese té irask dhe kéirkon q& giramarrésit t& japin Hogari pr &
gjitha qirat€ sipas njt modeli t& vetm n& bilanc, ngjash&m me kontabilitetin pér girat® financiare sipas SNK
17. Kontabiliteti i qiradh&ndsit sipas SNRF 16 #shté né thelb i pandryshuar nga kontabilizimi i sotem sipas
SNK 17. SNRF 16 gjithashtu kérkon q& qiramarrési dhe giradhin@si t& bEjn& mé shumg informacion shpjegues
se sa sipas SNK 17. SNRF 16 Eshté efektive pér periudhat vietore q& fillojnd mé ose pas 1 janarit 2019,
Aplikimi i hershem lejohet, por jo para se nj& entitet t& zbatoj# SNRF 15, Njé gitamarrés mund 12 zgjedhs 18
zbatojé standardin duke pérdorur njE qasje t& plot& retrospektive ose njé modifikim retrospektiv. Dispozitat ¢
tranzicionit té standardit lejojn lehtésime & caktuara, Shoggria nuk pret q¥ aplikimi i kétij standarti té ri t&
ket& ndikim né pasqyrai e saj financiare, duke gené se ajo nuk ka transaksione materiale s qeremarrése.

SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve

N& Maj 2017, BSNK publikoi SNRF 17 Koniratat e Sigurimeve (SNRF 17). nj& standerd i ri kontab#) |
pergjithsh&m pér kontratat ¢ sigurimeve. Sapo t& hyj& n& fugi, SNRF 17 do t& zévendesojé SNRF 4 Kontratal
¢ igurimeve (SNRF 4). SNRF 17 zbatohet ptr té gjitha llojet ¢ kontratave t8 sigurimit (dmth jeté, jo-jeté,
sigurimi i drejtpérdrejté dhe risigurimi) pavarsisht llojit te subjekieve q& 1 I8shojné ato, si dhe garancive t&
caktuara dhe instrumenteve financiare me karakteristika t& pjesémarrjes sé liré. SNRF 17 gsht8 efektjve pér
periudhat e raportimit q¥ fillojn& m& ose pas 1 janarit 2021, me shifra krahasuese t& nevojshme, Aplikimi i
hershem Eshié i lejuar, me kusht q& entiteti t€ zbatoje gjithashtu SNRF 9 dhe SNRF 15 né ose para datds sé
zbatimit t& paré t& SNRF 17. Ky standard nuk Esht® i zbatuesh&m pér Shoqéring.
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shénimet shpjeguese 18 Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyltur me 31 dhjetor 2017

5. Standarde t€ reja dhe amendimet (vazhdim)
5.1 Standarde dhe interpretime té publikuara q& nuk jang ende t& aplikueshme (vazhdim)

Interpretimi i KIRFN 22 Transaksionet n# valuté té huaj dhe konsiderata paraprake

Interpretimi sqaron se n& pereaktimin e kursit t& k8mbimit t& castit pér t'u pErdorur n& njohjen fillestare 18
aktivit, shpenzimeve ose 18 ardhurave {0se njé pjese t& tij) né lidhje me ¢’ regjistrimin e njié aktivi jo-monetar
ose detyrimi jomonetar q¥ lidhet me shumén paraprake, data e transaksionit &shté data né t# cilén njé entitet
fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose detyrimin jomonetar q& rrjedh nga shuma paraprake. N&se ka pagesa t&
shum¥fishta ose parapagime, al€heré entiteti duhet & pércaktojié datén ¢ transaksionit ptr secil®n pagesé ose
marrje t¢ konsideratés paraprake, Subjektel mund t& aplikojng ndryshimet né baz# t& plot# retrospektive,

Ndryshe, subjekti mund 1& zbatoj# Interpretimin n& ményré prospektive pr 18 giitha aktivet, shpenzimet dhe
18 ardhural n# fushén e saj q& njihen fillimisht n& ose pas:

i. Fillimi i periudh&s raportuese né t& cilén entiteti pér herk t& par zbaton interpretimin, ose
ii. Fillimi i njé periudhe raportuese paraprake t& paraqitur si informacion krahasues n& pasqyrat financiare (&
periudhgs raportuese né t& cilén entiteti zbaton interpretimin e parg,

Interpretimi &shté efektiv per perfudhat vietore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018. Aplikimi i hershém j
interpretimit Icjohet dhe duhet (2 raportohet. Megjithati, meq@ngse praktika ¢ tanishme e Shoqtrist Sshté né
pérputhje me Interpretimin, Shoqéria nuk pret ndon]& efekt n# pasqyrat e saj financiare.

Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi t& Ardhurat

Interpretimi trajton kontabilitetin p&r tatimin mbi t& ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijng pasiguring q#
ndikon né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet p&r tatimet ose taksat jasht# fush&veprimit 18 SNK 12 dhe as
nuk pérfshin n¥ ményré specifike kérkesat q¥ lidhen me interesin dhe penalitetet né lidhje me trajtimin e
pasigurt & tatimit. Interpretimi trajton n# ményr# specifike sa vijon:

- Nése njE entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore veg € veg;

~ Supozimet g€ njE entitet bén nE lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet tatimore;

* 8i njE entitet pércakton fitimin e tatuesh&m (humbje tatimore), bazat tatimare, humbjet tatimore &
papérdorura, kredits tatimore 1& paprdorura dhe normat tatimore;
Si nj€ entitet | konsideron ndryshimet né fakte dhe rrethana,

Nj& entitet duhet & pErcaktoj& nése duhet t& kansidercjé gdo trajtim tatimor t& pasigurt vegmas ose s& bashku
me nj€ ose mé shumé trajtime t& tiera tatimore 18 pasigurta. Metodologjia g8 parashikon mé& mir& zgjidhjen e
pasigurisé duhet (& ndigeL. Interpretimi 8shté efektiv pér periudhat raportuese vietore g8 fillojné mé ose pas 1
Janarit 2019, por jent 18 disponueshme disa leht&sime 18 tranzicionit.

Shoqlria do t& zbatoj interpretimin nga data e hyrjes né fugi. Meqengse Shoqgrla vepron né nj& mjedis tatimor
n& ndryshim, zbatimi i Interpretimit mund t& ndikojé n& pasqyrat € saj financiere dhe n2 zbulimet ¢ kérkuara.
Pérveg késaj, Shoqeria mund t2 keté nevoj8 18 krijojé procese dhe procedura pér t8 marr# informacionin g&
Zsht i nevojshém pér t& zbatuar Interpretimin n# kohén e duhur.

Standartel e reja dhe pErmirésimet e reja n& vijim do t& jen& efektive mé ose pas 1 janar 2018, megjithaté nuk
Jjang t& aplikueshme pér Shoqéring;

* SNRF 2 Klesifikimi dhe matja e transaksioneve t& pagesave t& bazuara n& aksione - Ndryshime n& SNRF 2
* Aplikimi i SNRF 9 Instrumentat Financiart me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshime ng SNRF 4
- Ndryshimet n& SNK 40 - Transfertat ¢ Pronave t& Investimit
Ndryshimet n& SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis nje Investitori dhe Shoqatés
s saj ose Sipérmartjes s& Pérbashkét
* Interesat afatgjata n& Shoqat# dhe Sipgrmarje té pérbashkgta - Ndryshime né SNK 28
Ndryshimet ng SNRF 9 — Klasifikimi dhe Matja
Ndryshimet n& SNK 19 — Pérfitimel ¢ Punonjésve
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shénimet shpjeguese 18 Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbyllur mg 31 dhjetor 2017

LR Standarde té reja dhe amendimet (vazhdim)
5.1 Standarde dhe interpretime t€ publikuara q& nuk jané ende t& aplikueshme (vazhdim)

Pérmirdsimet vjetore cikli 2014-2016 (12 lshuara né dhjetor 2016)
Pérmirésimet e meposhtme nuk jané (€ aplikueshme p&r Shoqéring, dhe pérfshijnt;

SNRF I Pérshtayja e paré e Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar - Zhdukja e pérjashtimeve
afatshkurtra pér pérshtatesit e paré — n¥ fuqi nga 1 janar 2018,

SNK 28 Investimet né Shoqérité dhe Sipdrmarrjet e Pérbashiéta - Sqarimi g matja e (& Investuarve me
vierd té drejté népermyjet fitimit ose humbjes éshsd njé zgjedhje pér investim pas investimi — né fugi nga 1
Jjanar 2018, lejohet aplikimi pér periudhat e meparshme.

SNRF 12 Publikimi i interesave né entitete 1€ (jera - Ndryshimet hyjné né fugi nga 1 janari 2017 dhe duhet t&
zbatohen n& minyré retrospektive.

Pérmir¥simet vjetore cikli 2015-2017 (€ léshuara né dhjetor 2017)
Pérmirésimet vjetore 1€ ciklit 2015 — 2017, perfshin gjithashiu ndryshimet e m&poshtme:

SNK 12 Tatimet mbi t& Ardhurat - Pasajat e intimit mbi 18 ardhurat e pagesave (& instrumenteve financigre
1¢ kiaslfikuara si kapital —efektiv pér periudhat raporiuese vjetore g fillojné mé ose pas 1 Jjanarit 2019, lejohet
aplikimi pér periudhat e méparshme.

SNRF 3 Kombinimet ¢ Biznesit - Interesat e mbajtura mé par2 né njé operacion 12 pérbashkét - efektiv plr
periudhat raportuese vietore g¥ fiflojng mé ose pas | janarit 2019, lejohet aplikimi pér periudhat € méparshme.

SNRF 11 Marréveshijet e Pérbashkéta - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion 12 pérbashkét —
efektiv pér periudhat raporiucse vjetore q fillojng mé ose pas 1 janarit 2019, lejohet aplikimi pér periudhat e
méparshme,

SNK 23 Kostot & Huamarrjes - Kostot e huamarrjes 1 pranueshme pér kapitalizim — cfektiv pér periudhat
raportuese vjetore g fillojng m& ose pas 1 janarit 2019, lejohet aplikimi p&r periudhat e méparshme,

SNK 7 Iniciativa pEr dhénie informacionesh shpjeguese - Ndryshime n& SNK 7 - Amendimi #shté efektiv
pér periudhat vietore q& fillojn& mé ose pes 1 janarit 2017. Ndryshimet n& SNK 7 Pasqyra e flukseve te mjeteve
monetare Eshté pjest e Iniciativés s¢ Publikimit t8 BSNK-5& dhe ndihmojn& perdoruesit e pasqyrave financiare
t& kuptojn& mé miré ndryshimet ni borxhin e njé entiteti, Ndryshimet kérkojn# q& entitetet t& jepin informacion
shpjegues rreth publikimeve n& detyrimet e tyre qg rrjedhin nga aktivitetet ¢ financimit, duke perfshiré edhe
ndryshimet qé mjedhin nga flukset & mjeteve monetare dhe ndryshimet e nje forme jo-monetare (sig jané fitimet
ose humbjet n& valut? t& huaj). N& aplikimin Fillestar t& amendamenteve, entiteteve nuk u kérkohet & Jjapin
informacion krahasues per periudhat e meparshme. Lejohet aplikimi i hershém. Amendamentet synojné te
Japin informacion pér t¢ ndihmuar investitorst 1€ kuptojné mé miré ndryshimet n¥ borxhin & njé entiteti.
Shoqeria ka zbatuar amendamentin dhe ka paraqitur informacion shpjegues shtes# per ndryshimet né detyrimet
q¥ rijedhin nga aktivitetet e financimil n& sh&nimin 25.

Deklarata e praktikave t¢ SNRF-ve 2: Marrja e vendimeve t& materiakitetit - Shogérive u lejohet té
zbatojn€ udhtzimet ni Deklaratén e Praktikés (DP/PV) né pasqyrat financiare t& pErgatitura né gdo perindhé
kohore pas 14 shtatorit 2017. Deklarata e Praktikés pérmban udhézime jo t& detyrueshme p#r 18 ndihmuar
entitetet q& 18 bEjng gjykime materialiteti gjats pérgatitjes s& pasqyreve financiare pr qéllime t& pérgjithshme.
Gjithashtu, Deklarata e Praktikes, mund t& ndihmojé pérdoruesit ¢ pasqyrave financiare pér t8 kuptuar se si nj#
entitet bén gjykime t& materialitetit n& pergatitjen e pasqyrave financiare.

Deklarata € Praktikés pérmban udhézime n& tri fusha kryesore:

- Karakteristikat ¢ pérgjithshme t& materialitetit;

- Njé& proces me katér hapa q& mund t& zbatohet n# bérjen e gjykimeve t& materialitetit gjat pérgatitjes s8
pasqyrave financiare. Ky proces pershkruan se si nj# entitetet mund t& viersoj& nése informacion; tshté
material p2r q€llimet e njohjes, matjes, prezantimit dhe zbulimit;

- Sité bzhen gjykimet ¢ materialitetit né rrethana specifike, domethéné, informacionet meparshme, gabimet
dhe bestlidhjet dhe n& kontekstin e raportimit t& p&rkohshém.
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shenimei shpjeguese 1 Pasgyrave Financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

5. Standarde t€ reja dhe amendimet (vazhdim)
5.1 Standarde dhe interpretime t€ publikuara g€ nuk jané ende t€ aplikueshme (vazhdim)

SNK 7 Iniciativa pér dhénie informacionesh shpjeguese - Ndryshime n& SNK 7 (vazhdim)

Pér m& tep¥r, DP diskuton ndérveprimin midis vendimeve t& materialitetit q& njé entitet duhet t& bej& dhe ligjet
dhe rregullorel vendore. DP perfshin shembuj q¢ ilustrojné se si njé njési ekonomike mund t& zbatoji
udhézimet

Megenése DP &shi€ nj& dokument jo i detyruesh&m, ai nuk ndryshon ose nuk peraget ndonji k&rkes n& SNRF.
8idoqgofi¥, DP siguron udhizime t& dobishme p&r subjektet i bZjn# gjykime t& materialitetit dhe né kéts
mEnyr€ mund 1€ pfrmirgsojné efektivitetin e komunikimit t& pasqyrave financiere. Shoggria ende nuk ka bgrs
asnjé gjykim t& materialitetit.

SNK 12 Njohja e aktiveve tatimore 18 shtyra pér humbjet e parealizuara - Ndryshimet né SNK 12 -
Ndryshimi &ht¥ efektiv p& periudhat vietore & fillojné m& ose pas 1 janarit 2017. BSNK ka l&shuar
amendimet n& SNK 12 Tatimet mbi 1§ Ardhurat pr t& sqarvar kontabilizimin pér ektivet tatimore t& shiyra pér
humbjet e parealizuara mbi instrumentet e borxhit t& mature me vlergn ¢ drejté. Amendamentet sqarojng se njé
entitet duhet 8 marré né konsideraté nase ligji tatimor kufizon burimet e fitimeve t& tatueshme, ndaj 18 cilave
mund t& bij& zbritje per kthimin e k¥saj diference (& perkohshme t# zbritshme.
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2017

Shenimet shpjeguese 18 Pasqyrave Financiare pér vitin e mbylfur me 31 dijetor 2017

7. Té drejta t€ arkétueshme

Te drejtat ¢ arketueshme deri m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jan# si m& poshil:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

LEK LEK

Té diejta nga klientt 114,853,027 91,831,222
Zhvlerssim per Klient i kéginj (2,143,357) (6,481,750)
112,709,670 85,349,472

Té drejta 18 arketueshme jang pa interes dhe zakonisht & arkEtueshme pr nj& periudhé 30 ditore, Ekziston njg
klauzol® n€ t¥ gjitha marréveshjet e qerave q& cdo klient duhet t8 vendos# nj& garanci bankare ose njé
perapagesé pér tre muaj si garanci dhe n& rast & ndérprerjes sé kontratgs qeramarrési nuk ka t& dreji& ankimimi.

Analiza e vjet&rsisé pér € drejtat e arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, paragitet si mé poshté:

Me vonesg dhe 1€ zhvlerésuara né grup

Totali Asmevonest#  30-60 ditdé  61-90 dité 91-120 ditg Mbi 120
dhe as t& dité
zhvlersuara
individualisit
LEK LEK LEK LEK LEK LEK
2017 114,853,027 68,557,005 23,643.213 1,705,167 2,787,665 18,159,977

2016 91,831,222 50,166,978 21,528,267 4,914,606

810,088 14,411,283

8. Parapagime t¢ dh¥na

Parapagimet ¢ dhéna jang parapagime pér shérbime & faluruara ne baz¥ vjetore, & cilat paragiten mé poshtz:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

LEK LEK

Parapagime afatshkurter 33,107,353 31,017,864
Siguracione 874,429 836,308
Parapagim ITX 29,760,006 29,760,006
Parapagime te ijera 2472918 401,550
Parapagime nfatgjata 304,666,255 339,836,710
Parapagim ITX 304,576,255 335,530,494
Parapagime te tjera 90,000 4,306,216
337,773,608 370,854,574

Gjaté vitit 2014, Shoqéria ka paguar bonus pér hyrjen si qeramarrés ndaj ITX Group né vierén LEK
445,050,092, sipas kontrattis s& qerasé q¥ Shogtiria ka firmosur me t& m& 6 mars 2014, pér hje afat 15-vjecar,
Vlera prej L.EK 334,246,261 &shtt vlera e mbetur pért'u amortizuar gjaté perindhave t2 ardhshme, prej té cilis
LEK 29,670,006 gshté vlera g€ do t& amortizohet gjaid vitit 2018, dhe LEK 304,576,255 vlera e mbetur qt do
t& amortizohet pr njé periudhe mé t& gjaté se 12-muajt e ardhshém, nga data e pasqyrave financiare. Rjo
pagest, n¢ pérputhje edhe me interpretimin nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve &shté vendosur g8 t&

trajiohet n& formén e njé parapagimi,

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

LEK LEK

Parapagim afatshkurtgr ITX 29,670,006 29,670,006
Parapagim afatgjat® ITX 304,576,255 335,530,454
334,246,261 365,200,500

9. Té ardhura t& shtyra

T€ ardhura t# shtyra jan& n& vierén LEK 7,897,192 (2016: LEK 7,518,173), t& cilat pérfagésojné t8 ardhura
operative t€ pérfituara n& dhjetorin e vitit 2017 dhe t& faturuarg né janarin e vitit 2018,
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Shénimet shpjeguese 1€ Pasqyrave Financiare pér vitin e mbylfur me 37 dhjetor 2017

10. Mjete monetare dhe t& ngjashme

Mjetet monetare dhe t& ngjashme deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2017 paragiten si m# poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

LEK LEK
Arka
Arka ng Lek 27,882 24,748
Arka ng EUR 519 41,096
28,401 65,544
Banka
Llogari rrjedhése né Lek 110,871,768 52,029,839
Llogati rrjedhgse n& EUR 73,087,489 215,277,556
183,959,257 267,307,395
Totali 183,987,658 267,373,239
11. Huatg nga institucionet financiare
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK LEK
Principal i pagueshém 2,500,086,923 3,053,584,880
Kosto financiare t& shtyra (18,424,692) (21,495,474)
Interes i perllogaritur 4,739,648 7,707,578
2,486,401,879 3,039,796,984

Kostot financiere te shtyra perfagesojne komisionet fillestare te disbursimit te huave, dhe njihen si shpenzim

pjate jetegjatesise se huave perkatese,

N& 15 dhjetor 2015, Shogeria ka hyre ne nje marreveshje per financim huaje nga Intesa San Paolo Bank dhe
KOPER Bank. keto hua kane nje afat 8-vjecar dhe perfundojne ne 15 dhjetor 2023, Pagesat e huave behen né
monedhén euro, me keste 3-mujore. Nga 15 mars 2017 Intesa San Paolo Bank ne pergjigje te kerkeses se
Shogerise ka ndryshuar normen e interesit vjetor nga 5,65% ne 4.55%. Si garanci ndaj huave t¥ marra jané
vendosur té gjitha aktivet e trupézuara dhe jo t& trupézuara t& Shoqéris2. Huaja nga ortaku Eshté nj& tjetér 1loj
husje plr t& financuar kostot e pambuluara t& projektit. Huaja nga ortaku dhe interesi | akumuluar i saj jané

ripaguar n# janar 2017,
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK LEK
Huaja ne ISPA 1,530,784,017 1,775,273,445
Hugja ne Koper 969,302,906 1,124,149,236
Huaja nga artaku - 130,623,525
Interes i kapitalizuar per huane nga ortaku - 23,538,675
Interes i perllogaritur 4,739,648 7,707,577
Kosto financiare te shiyra (18.424.692) (21,495,474)
2,486,401,879 3,039,796,984

Ndarja € huave financiare sipas maturitetit eshte si me poshte:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

LEK LEK
Afatgjata
Principal i pagueshem 2,139,470,938 2,552,376,070
Kosto financiare t& shtyra {15,353.910) {18,424,692)
Totali Afatgjata 2,124,117,028 2,533,951,378




TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Shénimet shpjeguese i€ Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017

11. Hunt® nga institucionet financiare (vazhdim)

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Afatshkurtra LEK LEK
Ptincipali i pagueshem 360,615,985 501,208,811
Interesaté llogaritura 4,739,648 1,707,569
Kosto financiare t& shiyra (3,070,782) (3,070,774)
Totali Afatshkurira 362,284,851 505,845,606
Totali hua nga institucione financiare 2,486,401,879 3,039,796,984

ME poshtE paragitet klasifikimi i huave sipas maturitetit. Ndarja e detyrimeve financiare sipas maturitetit te

tyre me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragitet ne tabelat ge vijojne:

Me pak se 1-5 vjet Mbi 5 vjet Total
31/12.2007 1vit
LEK LEK LEK LEK
Huaja ne ISPA 220,820,392  1,024,739,019 285,224,606 1,530,784,017
Huaja ne Kooper 139,795,593 648,859,171 180,648,142 969,302,906
Interes i pertlogaritur 4,739,648 . - 4,739,648
Kosto financiare te shtyra (3,070,782)  (12,283,128) (3,070,782)  (18,424.692)
362,284,851  1,661,315,062 462,801,966 2,486,401,879
31/12/2016 Me pak se 1 1-5vjet - Mbi 5 vijet Total
vit
LEK LEK LEK LEK
Huaja ne ISPA 212,491,487 981,509,774 581,272,184 1,775,273,445
Huaja ne Kooper 134,555,124 621,517,460 368,076,652 1,124,149,236
Hugja nga ortaky 130,623,525 . - 130,623,528
Interes i kapitalizuar per huane
nga ortaku 23,538,675 - - 23,538,675
Interes i perilogariiur 7,707,577 . - 7,707,577
Kosto financiare te shtyra (3,070,782)  (12,283,128) (6,141,564}  (21,495474)

505,845,606 1,590,744,106 943,207,

223009796984

Ne 23 dhjetor 2015 shogeria beri rifinancimin e kredive ekzistuese, nepermjet nje kredie te aprovuar me Intesa
San Paolo Bank per vleren 23.86 milicn euro ne favor te shogerise (14.61 milion Euro financim nga Intesa San
Paclo bank dhe 9.25 milion Euro finencim i KOPER Bank).

Gjaté 2012, Shoqgria parashikonte q¥ kosto totale e projektit té tefkaloheshin me 211,778 euro, te konsideruara
si kosto t# paparashikuara, shume kjo ge u financua nga ortaku Mane TCI, me interes 12%, ¢ llogaritur mbi
pjesén e pashlyer t& principalit deri n shlyerjen pérfundimtare 1 tij. Principal i mbetur dhe dhe interesi i
akumuluar do (€ jené t pagueshm ndaj Mane TCI né disa késte pérpara shpérdarjes s2 dividentéve, por né
asnjé rast mé voné se 5 vjet nga data ¢ disbursimit. Gjate vitit 2013 Mane TCI rriti kreditimin ndaj Shoggrise
per financimin e punimeve per projektet ne gendren tregtare, per nje vlere totale prej 1,200,000 euro, te
ripagueshme ne 15 mars 2019. Huaja me Mane TCI eshte mbyllur me 5 janar 2017.

19



TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Shénimet shpfeguese 1& Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2017

11, Huaté nge institucionet financiare (vazhdim)

Kovenantet

Marréveshjet perfshijng disa kovenante t& grupuara nd kovenante pohuese, kovenante mohuese, kérkesa
raportimi dhe kovenante financiare.

*

Kovenantét pohuese pérfshijng: mbajtjen dhe drejtimin e duhur & shogérisé; blerjen dhe rinovimin &
policave t& pErshtatshme t& sigurimit pér parandalimin e humbjeve; angazhimin e nj¥ auditimi t& pavarur
pér t¥ siguruar q¥ regjistrimet financiare t& jeng ato t& duhurat dhe dhe q€ ekzekutimi i projektit #sht& bera
sipas marréveshjes me Intesa San Paolo Bank dhe KOPER Bank .

Kovenantet financiare prfshijng: mbajtjen e nj& niveli 1 percaktuar 1& raportit aktual t& mbulimit t& huasg,
prmbushjen e angazhimit n§ datén e caktuar; mbajtjen né& nj& nivel t& caktuar t& raporteve t& levave
financiare, raporteve 1€ kostos sé kredive, dhe raportet ¢ vierave 18 kredisé.

Kovenantét kyge negative pérfshijné: kufizimet n& shpémdarien e dividentéve; kérkesat pir t& autorizuar
kryerjen e shpenzimeve; marrja e angazhimeve; hytja n¥ transaksione derivative; shitja ¢ aktiveve apo
marrja e qerave financiare me nj¥ shumé mé t& madhe se EUR 100 mijé; kufizimet pér marrjen e borxheve
t€ tjera pérveg atyre t€ marra sipas marrveshjeve financuese; kufizimet pér l8shimin e aktiveve @ shogérisé
si garanci dhe t tjera. Shogeria duhet te kanalizoje 80% te te ardhurave nga gerate nepermjet ISPA. Ka
detyrim qe te kete llogari bankare vetem ne nje banke tjeter te sistemit bankar shqiptar pervec ISPA.
Shogeria duhet te te informoje menjchere bankat ne rast nderprerje te kontratave me Inditex dhe Cincplexx.

Me 31 dhjetor 2017, kovenantét e caktuara nga ISPA dhe Koper Bank kan gené 18 p&rmbushura.

12. Kapitali aksionar

Numri dhe viera nomlinale e aksioneve té regjistruzra mé 31 dhjeter 2016

ME 31 dhjetor 2017 dhe 2016 kapitali aksionar i autorizuar dhe i regjistruar | Shoqérisé #shié n8 vlerén LEK
3,353,338,000. Numri total | kuotave gsht# 33,533,380 me vlert LEK 1,000 p&r kuotZ,

Akslonarét

Tabela e mEposhtme paraqet pozicionin e aksionaréve t& TEG dhe kontributet e kryera mé 31 dhjetor 2017 dhe
31 dhjetor 2016, né LEK:

Kapitali i regjistruar ne LEK
Aksionarét % Kuotave __{kontribut | paguar)
31/12/2017 31/12/2016
MANE TC] 88.10% 2.954,123,382 2,954,123,382
AAEF 8.90% 298,614,478 298,614,478
Financial Investment Servis 3.00% 100,600,140 100,600,140
Total 100% 3,353,338,000 3,353,338,000
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TIRANA EAST GATE SH.P.K,
Shenimet shpjeguese té Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyliur meé 31 dhjetor 2017

13.  Detyrime tatimore
Detyrimet tatimore deri m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragiten si m& posht&:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

TVSH e pagueshme 24,141,630 20,376,117
Tatim fitimi 10,188,588 58,478,646
Sigurimet shogérore 41,313 48,428
Tatim né burim 83,910 209,990
Tatimi mbi t& ardhurat personale 11,444 17,110
34,466,885 79,130,291

14.  Furnitoré dhe t& tjera detyrime
Furnitoré dhe t& tjera detyrime deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérbehen st mé poshié:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Furnitorét 55,326,208 64,182,704
Shpenzime te perllogaritura 12,103,829 12,755,236
Furnitoré- Fatura 1 pambérritmra 74,879 73,992
Detyrime te ljera 12,028,950 12,679,244
Dividente per tu paguar 33,237,500 -
100,667,537 76,937,940

Termat dhe kushtel pér furnitoré dhe detyrime 18 tjera:

Llogarit& e furnitoréve nuk jani interes-mbaijtéise dhe maturohen brenda 30 osc 60 ditéve.,
Fatura t& pamberritura nuk jand interes-mbajtéise dhe kang nj& koh# vonese deri né 60 dits,

15.  Parapagime t& marra

Ne parapagimet e marra pérfshihen depozitat n& para nga qlramarrésit e qendréa tregtare, si nj8 garanci ndaj
detyrimeve financiare q& lindin prej kushteve t& qirasé, 1 cilat jand 18 pakthyeshme dhe zgjasin gjat gjithe
periudhés se qiramarrjes.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Parapagesat ¢ girasé afatgjata 38,191,123 40,016,151
38,191,123 40,016,151

16,  T@ ardhurat nga shérbimet
Té ardhurat nga shérbimet per periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perbhen si mé posht:

Viti | mbyllur mé Viti i mbyHur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Té ardhura nga giraté 901,993,520 832,989,167
T# ardhura nga sh&rbimet 173,239,976 199,679,955
Té ardhura nga promocionet 55,690,707 62,956,038
T# ardhura sh¥rbimet operative 20,003,315 10,672,296
1,150,927,518 1,106,297 456

Gjats vitit 2017, tek t§ ardhurat nga giraté Eshi® debituar viers LEK 28,424,243 (LEK 29,108,879). e cila
peirfaqéson shpenzimin qé i pérket vitit raportues p&r bonusin ¢ hyrjes 18 qiramarrésve t& gendris tregtare,

21



TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Shenimet shpjeguese 1¢ Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

17. T ardhura t€ tjera

Te ardhura té tiera pér periudh@n deri me& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqiten si m& poshté:

Viti | mbyllur mé Viti i mbyllur mg

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Te ardhura nga shitja ¢ aktiveve afatgjata 67,986 34,362,346
Te ardhura nga penalitetet 372,862 455,362
Te ardhura te tjera 2,414,028 1,007,783
2,854,876 35,825,491

Me date 30 gershor 2016, Kompania ka shitur piesen e restorantit L qendres tregetare ndaj kompanise “Veranda

shpk® per vleren ALL 34,362,346,

Te ardhurat nga penalitetet Hidhen me nderprerjet e parakohshme te kontrave te gerase TNga ana e qerramarresve.

18.  Shérhime

Shérbimet pér periudh&n deti mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 p&rbihen si mé poshté:

Yiti i mbyllur mé Viti § mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Shérbime konsulence 56,265,456 48,322, 444
Marketing dhe publicitet 52,640,433 44,849,784
108,905,889 93,172,228

19.  Shé&rbime operative

Shtirbimet operative pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérbEhen si mE poshi:

Vitl i mbyllnr mg Vitt { mbylur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Energji dhe ujé 57,574,361 45,012,608
Shérbime ruajtje 20,430,287 19,514,534
Pastrime ambjenti 17,419,314 18,251,572
Transport 4,225,045 7,277,031
99,649,007 90,055,745

20.  Shpenzime pZr personelin

Shpenzimet e personelit pr periudhén deri me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 perfshijn si m poshté:

Viti | mbyllur mé Yiti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Pagat e personelit 2,217,580 2,198,271
Kontributet e sigurimeve shoqérore 333,271 335,364
2,550,851 2,533,638
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shénimet shpjeguese 1 Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjeior 2017

21.  Shpenzime té tjera operative
Shpenzime té tjera operative pér periudhBn deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 peérfshijné si mé poshtE;

Yitt } mbyliur mé Viti § mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Mirembajtje 39,440,962 38.219,700
Taksa vendore 24,680,184 24,735,999
Shpenzime sigurim prone 2,078,697 2,267,377
Shpenzime per detyrime te falura 780,770 1,829,890
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 733,931 860,631
Shpenzime zyre dhe kancelari 704,647 594,306
Komisione bankare 326,180 274,529
Vlera neto e aseteve te shitura 66,441 34,851,877
Pritje dhe dhurata 10,330 80,796
Penatitete - 80
Te tjera 7,118,041 9,064,224
75,940,183 112,779,409

22.  Fitimi neto nga kurset e kémbimit

Fitimi neto nga kurset ¢ kembimit p&r periudhén deri m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragitet si m&
posht:

Viti i mbyllur m# Viti § mbyllur m&

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Fitime nga kursi { kEmbimit 52,380,967 49,589,232
Humbje nga kursi i k&nmbimit (5,874,548) (5,357,524
46,506,419 44,231,708

23.  Shpenzime dhe t€ ardhura financiare, neto
Llogaria pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paragitet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Te ardhura financiare - -
Shpenzime financiare 138,687,668 209,129,518
Shpenzime per interesa 132,816,818 206,057,087
Shpencime 18 tjera financiore 5,870,850 3.072,431
138,687,668 209,129,518
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Shénimet shpjeguese 1¢ Pasqyrave Financiare pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2017

24.  Tatim fitimi

Liogaritja e tatimit aktual dhe tatimit t¢ shtyr& pér periudh&n deri mé& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016

pErbéhet si mé poshté;
Viti i mbyllur mi Viti 1 mbytlur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK LEK
Fitimi kontabel per perindhen 514,025,879 405,453,363
Shpenzime te pazbritshme 1,934,021 18,670,019
Amortizimi shiese tatimor (4,651,602) (4,896,427)
Fitim tatimor per periudhken 511,308,298 419,226,959
Humbje tatimore te mbartura - -
Fitimi tatimor i mbartur ¢ akumuluar 511,308,298 419,226,959
Norma e tatim fitirnit - 15% 76,696,245 62,884,044
Total shpenzimi per tatimin mbi fitimin 76,696,245 62,884,044

Gjaté vitit 2013, Shogeria ka qen subjekt i njé kontrolli nga autoritetet tatimore pér periudhgén 2011 - 2012,
Bazuar ne raport kontrollin ¢ autoriteteve tatimore, Eshtéé konstatuar se kompania duhet te kishte kapitalizuar
me shume interesa gjate ndertimit te gendres tregetare. Si jedhaje, per gellime tatimore, vlera nderteses eshte
me e madhe se viera kontabel, dhe si 1tjedhoje amortizimi eshie me | madh. Per gellime kontabel, interesi gjate
periudhes se ndertimit ne fjale eshte njohur si shpenzim kontabel por i pa-zbritshem per gellime tatimore, dhe

i zbritet fititimit te fatueshem nepermjel vleresimit te aktivit.
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Shénime pér pasqyrat financiare p¥r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
Shenime! shpjeguese 1& Pasgyrave Financiare pér vitin e mbyllyr mé 31 dhjetor 2017

26. Menaxhimi i rrezikut Financiar

Shoqgria Esht€ e ekspozuar ndaj rrezigeve & mEposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiarg;
- rreziku i kreditit,
- rreziku i likuiditetit,
- rreziku i tregut.

Ky sh&nim paraget informacionin rreth ekspozimit t& shoq@risé ndaj secilit prej rrezigeve & mésipérme, objektivave
1& shoqgrisé, palitikave dhe progeseve pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin c kapitalit t& shoqrisé.
Shénime sasiore t& tjera jan& perfshirk pErgjaté kétyre pasqyrave financiare.

Menaxhimi ka pérgjegjésiod e plotd pér hartimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit 1& menaxhimit t& rrezikut t& shoqérisé.

Politikel e menaxhimit t& rrezikut t& shoqgrisé jant hartuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura nga
shoqéria, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e duhura 8 rrezikut,dhe plr t8 monituar rrezikun dhe respeklimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t8 reflektuar ndryshimet n& kushiet
¢ tregut dhe aktivitetet e shoqérisé. Shogeria, népérmjet trajnimeve dhe standarteve e progedurave t& menaxhimit t&
saj, ka si q&llim t& zhvilloj& njé mjedis 18 disiplinuar dhe konstruktiv t& kontrollit n& 18 cilin t& gjith® punonjisit jané
n& dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentat kryesorg financiaré t& shoqérisé prbBhen nga mjetet monetare dhe ekuivalentet me to, té arkBtueshmet,
t& pagueshmet, dhe t¥ tjera t& pagueshme.

(a)  Rreziku i kreditit

Rreziku i kreditil &shté rreziku q& paldt e lidhura me shoqéring t& mos prmbushin detyrimet qg rrjedhin nga
marrédhénie kontraktuale kundrejt investimit né nj& instrument financiar ose llogarie t& arkgtueshme, duke e shtyrg
até drejt humbjeve fianciare, ShoqEria &shié e ekspozuar ngaj rrezikut té kreditit nga aktivitetet qeraje dhe financuese,
duke pirfshirg depozita e derivativé me banka dhe institucione financiarg,

Rreziku i kreditit menaxhohet nga qeradhénési duke kérkuar parapagime t& késtit 18 geras®. Cilsia e kreditimit &
qeradhBnesit vierésohet n& bazé 1€ njé tabele gjithperfshirse pikésh né momentin e hyrjes né nj& marr&dhénie geraje.
Pjesa ¢ mbetur duhet t& monitorohet vazhdimisht. Ekspozimi maksimal i rrezikut & kreditimit n& datén e raportimit
&shi# vlera e mbartur e cdo klase t& akiivit financiar.

ME 31 dhjetor 2017, shoqgria nuk &shté e ekspozuar n¥ ményré t& konsiderueshme ndaj rrezigeve t& kreditit, Mé 31
dhjetor 2017 shoqéria nuk ke investime n& instrumenta financiar ku njg klient ose pal? tietér 1 mos pérmbushi
detyrimet kontrakiuale, p¥rvec mjeteve monetare t& mbajtura né banka lokale t& njohura,

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraqet maksimumin e ekspozimit (& rrezikut t& kreditit. Maksimumi i
ekspozimit t& kreditit ni datén ¢ raportimit paragitet si m& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Te drejta te arketueshme 112,709,670 85,349,472
Mjete monetare dhe ekuivalente 183,987,658 267,373,239
Totali 296,697,328 352,722,711

()  Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shi2 mreziku q& shoqéria do t& hasé vshtirési n& permbushjen e detyrimeve t¢ lidhura me
detyrimet financiare t& saj t& cilat shlyhen me an& t& mjeteve monetare apo te ndonjé aktivi tjetér financiar.

QEllimi i shoqérisé né menaxhimin ¢ likuiditetit gshté q¥ t€ siguroj, aq sa &shté e mundur, se ajo gjithmong do t&
ket® likuiditetin € mjaftuesh&m pér p¥rmbushjen e detyrimeve n¢ koh, s né kushtet normale ashtu edhe ng ato t&
véshtira, pa patur humbe 1& papranueshme apo pa rrezikuar d&mtimin e reputacionit t& shoqgrisé.
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.
Sh¥nime p¥r pasqyrat financiare p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
Shénimet shpjeguese t& Pasgyrave Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

26. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
{¢)  Rreziku | tregut

Rreziku i tregut Eshté rreziku i ndryshimit t& cmimit t& tregut, 2 till& si normat e Interesit, normat e kursit (2 kémbimit
dhe cmimet e kapitalit q& do t& ndikojn& n& t& ardhurat e shog&ris ose vlerén e instrumentave financiare t& zotéruara
prej saj. Objektivi i menaxhimit té rrezikut 1 tregut shte 18 menaxhojé dhe kontrolioj# ekspozimin ndaj rrezikut ti
tregut brenda parametrave t& pranueshme ndérsa optimizohet e ardhura.

Rreziku i tregut perb&het nga rreziku i normés s& intersit, rreziku i kursit t& kEmbimit, rreziku i tregut dhe ndryshimi
né emimet & kapitalit,

Analizat e mEposhtme jan& pérgatitur bazuar né detyrimet neto, né raportin & prqindjes s€ interestit nga fiks nd t8
luhatsh&m dhe n& pjestin e investimeve né monedhé t& huaj n& instrumenta financiar. Menaxhimi &shs& pérgjegids ng
kontrollin ¢ huave me pErgindje Interesi fikse dhe huave me ptrqindje interesi & luhatshEm.

Shoggria kontrollon risqet duke mbajtur edhe njg nivel t& caktuar borxhi t& pércaktuar né& mé pak se 60% kundrejt
totalit t& detyrimeve dhe kapitalit,

Duke q&né se mam€veshjet ¢ huasé dhe pagesat c késtit do 1& jené n2 euro dhe marréveshjet & qerass jan& n& curo, nE
ményrE q¥ t& ardhurat dhe pagesat t§ jen# né & nj&jtén monedht pr &8 menaxhuar rrezikun e kursit t& kEmbimit,
Marréveshjet ¢ gerasg perfshijné njé klauzol¥ e cila lejon rregullimin ¢ pagesave t qerasé né pérputhje me kushtet ¢
tregut per 1€ menaxhuar rrezikun e cmimeve & tregut.

Rreziku | normave ¢ interesit

Aktivet e shoqérisé interes mbajtése konsistojné né llogari rjedhése né banks, kishtu qb t§ ardhurat dhe flukset
monetare operative jang t& pavarura nga ndryshimet né tregun e normave & interesit,

ME& 31 dhjetor 2017 shoqéria ka detyrime inieres-mbajiéise. Detyrimet akluale lichen me huaté nga institucionet
financiare, késhtu q& shpenzimet dhe flukset monetare operative mund t& ndikohen nga levizjet e normave t& interesit
nt treg dhe mé specifikisht nga normat interbank ® bankave mé 18 médha pér depozitat n& EURO (EURIBOROT).
Nése kjo normé bazé do te rritej/zvogelohej me 50 pike baz pér vitin € mbyllur ma 31 dhjetor 2017, duke mbajtur
konstani t& gjith variablat e tjer, shpenzimet e interesit p&r vitin duhej t& ishin LEK 1,786,627 mé& shumé&/m@ pak.

Rritje/(Zvogelim) Efekti ne Efekti ne fitimin
n¢ pike baze Kapital perpara tatimit
LEK LEK
2017
Euribor +-50 +- 1,786,627 +- 1,786,627
2016
Euribor +~ 50 +- 1,786,627 +-1,786.627
Rrezikn i kurseve t& kémbimi

Shoqeria éshié e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit 8 kémbimit lidhur me luhatje t& mundshme n normat e k&mbimit
pErsa | pérket transaksioneve t& saj né monedhE t& huaj. Shoqgeria ka teprica t& konsiderueshme n# Euro kundrejt
furnitoréve dhe qeramarréisve, t& cilal e ekspozojn@ njésiné kundrejt rrezikut t& monedhés s& huaj.

Ekspozimi ndaj rreziknt t¢ monedhss

Ekspozimi i Shoqérisé kundrejt rrezikut 18 monedhés st huaj m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 #sht¥ si mé
poshi:

31 dhjetor 2017 Vlera e mbartur EUR LEK
LEK
Te drejta nga palet e lidhura 15,377,017 13,199.392 2,177,625
Te drejta te arketueshme 84,892,244 76,445,813 8,446,431
Mijete monetare dhe ekuivalente 183,987,658 73,088,008 110,899,650
Detyime ndaj paleve te lidhura (23,030,767) {5,748,226) (17,282,541)
Llogari te pagueshme (77,636,770) (43,739,904) (33,896,366)
Hua nga institucionet financlare (2,486,401,879) (2,486,401,879) -
Detyrime tatimore (34,466,885) - (34,466,885)
Parapagime te marra (10,531,494) (10,531,494) -
Pozicioni neto {2,347.810,876) (2,383,688,290) 35,877.414
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TIRANA EAST GATE SH.P.K.

Shénimet shpjeguese 1é Pasqyrave Financiare pér vitin ¢ mbylfur mé 31 dhjetor 2017

26. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
{c)  Rreziku i tregut (vazhdim)
Ekspocimi ndaj rrezikut 1€ monedhés (vazhding

31 dhjetor 2016 Viera e mbartur EUR LEK
LERK
Te drejta nga palet e lidhura 16,707,754 14,662,098 2,045,656
Te drejta te arketueshme 68,641,718 62,619,729 6,021,989
Mijete monetare dhe ekuivalente 267,373,239 215,318,652 52,054,587
Detyime ndaj paleve te lidhura (9,524,928) - {9,524,928)
Llogari te pagueshme (67,413,012) (14,213,010) (53,200,002)
Hua nga institucionet financiare {3,039,796,984) (3.039,796,984) -
Detyrime tatimore (79,130,291) - {79,130,291)
Parapagime te marra (5,422,789 {2,718,189) {2,704,600)
Pozicloni neto (2,848,565,293) (2,764,127,704) {84,437.589)

Kursi i kémbimit gjaté viteve paraqgitet si mé poshte:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2017 2016 2017 2016
I EUR/ALEK 133.25 135.27 132,95 135.23

Analiza e ndjeshmérisé

N& menaxhimin e rrezikut 1€ kursit t& kémbimit shoqéria ka per qéllim t& zvoglojé ndikimin e Iuhatjeve afatshkurtra
né fitimet e shogerisé. Megjithat8, né periudha afatgjaté, ndryshimet e pérhershme n& normat e kurseve t& kEmbimit
mund t& keng ndikim né fitim. Nj& enaliz& e ndikimit (& vlersuar t& ndryshimeve né pergindjen e luhatjeve 1& vierés
s& Lekut ndaj monedhave t& huaja &sht# paragitur n& Shiénimin 29.

Analiza e ndjeshmérisé ndaj kurseve t& kémbimit

Analiza e ndjeshmris &sht# pErcaktuar bazuar né ekspozimin ndaj normave t&8 kEmbimit n& datén ¢ raportimit dhe
ndryshimeve specifike n& fillim 18 vitit kontabél dhe q& mbarten gjaté gjith& periudhés kontabe], M& poshté paraqiten
efektet nga ndryshimet né kurset e kémbimit né fitim/ humbje neto, duke mbajtur konstant® variablat e tjeré:

Ndryshimi ne fitimin/(humbjen) e periudhes
31/12/2017 31/12.2016

LEK. LEK

+/- 234.772.708 +/- 284,580,881

EUR zhvleresohet/mbivleresohet me 10%

{d) Menaxhimi i kapitalit

Kapltali pérfshin kontributet nga aksionarét n& Shoqéri. Shoqéria monitoron kapitalin duke mbajtur nj& raport
financimi mé & vogtl se 60%.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK
Hua nga institucionet financiare 2.486,401,879 3,053,584,881
Llogari te pagueshme 77,636,741 67,412,831
Minus: Mjete monetare dhe ekuivalente {183,987,658) (267,373,239)
Borxhi neto perpara huase me ortakun 2,380,050,962 2.853,624,473
Hua me ortakun - 154,162,200
Borxhi neto 2.380,050,962 3,007,786,673
Kapitali 3,700,903,698 3,466,479,066
Kapitali dhe borxhi neto 6,080,954,660 5,474,265,739
Raporti | financimit te aktiveve 39% 46%
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27.  Raporiimi i viers sg drejte

Viera e drejig e aktiveve dhe detyrimeve financiare pércaktohet si viera n2 t& cilin instrumenti mund 1 shk&mbehet
Iehtésisht midis paléve t& réna dakort né nje transaksion, ne diten e matjes duke iu referuar kushteve aktuale te tregut
(omimi | shitjes ne diten e matjes nga perspektiva e pales qe zoteron aktivin apo qe mbart detyrimin). Kur nje cmim
nuk eshie i identifikueshem ne treg, Shoqgeria mat vleren e drejte duke perdorur teknika vieresimi qe maksimizojne
perdorimin e te dhenave te tjera te identifikueshme ne treg dhe minimizojne te dhenat ¢ paidentifikueshme. K&to
metoda u perdorén per t¢ vlerésuar vlerat e drejta si m¥ poshts

- Paradhe depozita afatshkurtra, 18 drejta (8 tregiueshme, té drejta t8 pagueshme dhe detyrime t& tjera afatshkurtra
vler#sohen me vlerat e mbartura si pasojé e maturitetit t& shkurt2r sé kétyre instrumentave.

- Hua dhe detyrime interes-mbajtise me normé (€ ndryshueshme, pércaktohen sipas normave 18 interesit 8
specifikuara n& marrgveshjet e huasg midis 1SP dhe KOPER. Késhtu q& mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 viera e

mbartur € tyre vlersohet 18 jeté e nj&jte me viertn e drejté t& huave t& ngjashime me karakieristika t§ ngjashme
né treg.

28.  Angazhime dhe detyrimet ¢ kusht®zuara

Angachime né gira operative — shogeria si givamarres

Mé 31 dhjetor 2017, Shoqéria nuk ka marréveshje qeraje operative, si giramarres.
Angazhime ne qira operative — shogeria sl giradhenes

Shoqeria ka investuar né ndrtimin e nj& q¥ndre tregtare, & cila filloi aktivitetin ¢ saj n& néntor 2011, Shogéria jep me
qira ambiente t& qendrés tregtare, Marréveshjet e qiras8 kang afat nga njé deri né pesé vite. TE gjitha manr&veshjet e
qirasé perfshijng nje klauzol¥ e cila parashikon rishikimin e vierés s& girasé si pasojé t& kushieve té tregut.

Buxhetimi | pagesave tt ardhshme te qirave operative m& 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2015 paragqitet si mé& posht&:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

LEK LEK

Deri né 1 vit 857,681,894 855,443,572
ME voné se 1 vit dhe jo m¥ shuma se 5 viet 4,459,143,924 4,171,617,983
5,316,825.818 5,027,061,555

Céshtjet giygésore

Gjate vitit 2017 shoqgeria ka gene objekt i nje procesi gjygesor si pale paditese kundrejt demit te shkaktuar per
mospermbushje te dispozitave te kontrates se qerase dhe rrjedhimisht ne vonese per shiyerjen ¢ faturave tatimore, me
viere 46,407 Euro, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tiran¥, m& dat& 1 Dhjetor 2017, vendosi t& rézojé kérkess-padint e
ngritur nga Shogeria. Shoqeria i eshte drejivar Gjykates se Apelit,

29,  Ngjarjet pas datts sé bilancit

Drejtimi i shoqéris® nuk &shté n& dijeni t& ngjarjeve q¥ ndodhin pas datés s bilancit dhe g& kérkojné rregullime ose
shtesa n shénimet shogéruese 18 pasqyrave financiare.
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